
Jak rozvíjet 
knihovní 
komunitu
pomocí sociálních sítí
a dalších nástrojů

4.10.2022
Bára Buchtová



Technické okénko
▸ Zoom - jak s ním můžeme pracovat. Zapnutí kamery. Vypínání 

mikrofonů. Jak vstoupit do diskuse.

▸ 3 workshopy - vždy úterý 9-11 hodin (2 hodiny)
▸ Akativita z vaší strany (odpovědi na otázky)
▸ Úkoly
▸ Přestávky? (Jak navrhujete řešit?)

2



Obsah webináře
1) Facebook a další 
sociální sítě
▸ Sociální sítě jako 

informační zdroj o 
komunitě

▸ Sociální sítě jako nástroj 
podporující rozvoj a 
komunikaci uvnitř 
komunity

3

2) Komunity a knihovny
▸ Co to je
▸ Jakou to má oporu v 

knihovnické praxi
▸ Jak s tím pracovat

3) Vytvoření návrhu pro 
váš komunitní projekt

▸ Průzkum, persony
▸ Mapa stakeholderů
▸ Akční plán



Kdo jsem já

4



Očekávání a definování cílů
Co je pro vás cílem tohoto webináře?

 



Kdo jste vy?

6



Kdo je tady dobrovolně?



Jste tu víc kvůli Facebooku nebo rozvoji 
komunit?



Cílem tohoto webináře není vybudovat krásný profil na sociální síti, chrlit co nejvíce 
příspěvků, oslovovat co nejvíce lidí nebo znát všechny technické vychytávky

Cílem je

❏ poznat reálné lidi okolo knihovny

❏ vědět jak s těmito lidmi pracovat, komunikovat, “nastartovat” vznik komunit

❏ naučit se využívat sociálních médií pro komunikaci s komunitou

9



Komunikace na sociálních sítích je 
především o obsahu. Když budete vědět 
co děláte či co dělat chcete, nebude pro 
vás nikdy problém přenést to na 
jakoukoli platformu.

10



Sociální sítě



Jaký máte vztah k sociálním 
médiím/Facebooku? Co si o nich myslíte?



Trocha negativity pro začátek…



Počet uživatelů Facebooku klesá...

14



Sociální sítě způsobují deprese...

15



Facebook stále něco mění

16



Už ani já nesleduji “co nového na Facebooku”...

17



Existuje 
ale cesta…



19

Facebook / sociální 
sítě jako zdroj

Facebook / sociální 
sítě jako nástroj



2 chytré způsoby využití socialních sítí
1. K získávání informací...

○ … o návštěvnících knihovny
○ … o obyvatelích ve vaši obci
○ … o tématech ve vaší obci
○ … o aktivitách ve vaší obci
○ … o organizacích ve vaší obci

2.    K zapojování uživatelů...

○ … aby se přišli
○ … aby si půjčili
○ … aby participovali
○ … aby spoluvytvářeli

20



1) Získávání informací
Proč je to důležité?



Proč potřebujeme nejdříve získat informace?
Potřebujeme vědět 

1) KE KOMU mluvíme 
(a tomu přizpůsobovat i obsah)

2) CO chceme řešit / O ČEM informovat
(nemá cenu zabývat se něčím co vás ani lidi nezajímá)

3) PROČ to vlastně děláme
(nalezení vlastního smyslu, či smyslu organizace, získání motivace)

4) + BONUS: naučíte se pracovat s prostředím sociální sítě

22



Informace 
z Facebooku

23



24

https://www.facebook.com/ 

https://www.facebook.com/


Všímejte si...

25

▸ Kdo je ve městě aktivní, kdo si založil stránku? Co na 
té stránce sdílí? Znáte se?

▸ Co se u vás ve městě děje? Jaké události jsou 
vypsané? Kdo je pořádá?

▸ Kvůli čemu lidé zakládají skupiny s názvem vaší obce? 
Co se v těchto skupinách sdílí? Bylo by vhodné tam 
sdílet i nějaké příspěvky knihovny?



Informace 
z Instagramu

26



27



Všímejte si...

28

▸ Co vidíte na fotkách? Kde se lidé nejčastěji fotí? Víte 
proč?

▸ Kdo je aktivní? Znáte je?
▸ Kdo je populární? Znáte je?
▸ Jak byste je mohli zapojit do vašich aktivit?



2) Zapojování uživatelů
Jak na participaci?



Crowdsourcing

30



Ankety

31



Dotazník pomocí externích nástrojů

32



Upozornění na participaci v offlinu

33



Upozornění na participaci v offlinu

34



Upozornění na participaci v offlinu

35



Upozornění na participaci v offlinu

36

Městská knihovna Velešín



Facebook skupiny (komunity)
Stránka může spravovat skupinu

Možnost přidání dalších správců / moderátorů

Otázky pro vstup (odfiltrování lidí, kteří se do skupiny nehodí)

Pravidla komunity

Možnosti témat (#hashtagy)

Události ve skupině - možnost pozvat všechny členy

Źivé vysílání

37



Facebook skupiny (komunity)
Jak na to? Ukázka

38



39

Čím lepší budeme v participaci 
(zapojování), tím víc se budou naši 
čtenáři cítit v knihovně jako doma a 
vnímat sami sebe jako součást 
knihovny.
Participace je jeden z důležitých 
komunitních principů.



Napadá vás, jak byste mohli 
více zapojit vaše uživatele 
(čtenáře)?

40



Co vás zajímá více?
K čemu z tématu soc. sítí se máme příště vrátit a rozebrat to 
dopodrobna?



Komunity



Komunita je typ skupiny, jejíž členové mezi sebou mají 
trvalé, zvláštní vztahy. Prožívají pocit, že je něco 
spojuje a že toto spojení má smysl. Komunikují spolu, 
ovlivňují se, spolupracují a drží při sobě. Členové 
komunity sdílejí společné hodnoty, zájmy či myšlenky.

(Zdroj Komunitní knihovnou krok po kroku)

43

https://kisk.thinkific.com/courses/komunitni-knihovna


 Komunita je tvořena lidmi, kteří:

- patří k určitému místu (žijí v určité lokalitě, mají společnou 
tradici apod.) 

- a mají mezi sebou nějaké vztahy - sociální vazby (např. 
přátelské, příbuzenské nebo vytvořené na základě 
ekonomické směny, na základě společně konané aktivity 
apod.) 

(Zdroj SKIP)

44

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce-verejnych-knihoven/skupina-pro-komunitni-aktivity/komunitni-knihovna


Uveďte, komunity, které vás napadají 

- např. které znáte ze svého okolí, nebo jste jejich součástí.

Příklady komunit?



Pokud váháte zda se jedná o komunitu, nebo ne, zodpovězte si následující otázky:

1. Existují ve skupině společné hodnoty, myšlenky či zájmy? 
2. Je skupina neformální nebo polo-formální?
3. Je nezávislá a má v nějaké podobě vlastní samosprávu (tj. rozhoduje o sobě, 

“spravuje své záležitosti sama”)?

(odpověď by měla být “ano” :-) 

46

Je to komunita?



▸ skupina se zájmem o folklór organizující hody,

▸ dobrovolní hasiči ve vaší obci organizující výcvik svých členů, pálení čarodějnic, den dětí…

▸ klub zahrádkářů který vytvoří komunitní půjčovnu nářadí pro zahrádkáře a vybuduje místní 
moštárnu,

▸ skautský oddíl organizující pravidelné schůzky a tábory,

▸ obyvatelé vesnice, kteří se spolu rozhodnou obnovit během roku okolní studánky,

▸ senioři, kteří se scházejí v knihovně a snaží se dát dohromady historii města z příběhů, 
které prožili oni a jejich rodiče,

47

Komunita - příklady



48

https://kisk.thinkific.com/courses/komunitni-knihovna 

https://kisk.thinkific.com/courses/komunitni-knihovna


Ukotvení v knihovnictví
Nová koncepce - 1. Pilíř: 

Knihovny jako pilíře občanské společnosti 
a přirozená centra komunit



Knihovníci působí v místě, znají 
tedy dobře svou lokalitu, čtenáře 
a další návštěvníky i témata a 
problémy, která danou oblastí 
hýbou.

50

Knihovny jsou vystavěny na 
principech demokracie a úcty k 
názorům druhých. Proto jsou 
ideálním místem pro komunitní 
činnost, setkávání, debatování, 
celoživotní neformální vzdělávání 
i vzájemné poznávání.

Koncepce říká:

Ukotvení v knihovnictví



51

Role knihoven jako 
místa pro intenzivní 
sdružování lidí by měla 
být ukotvena ve 
strategických 
dokumentech 
samosprávy.

Občané by měli mít 
příležitost sami se do 
komunitní činnosti 
zapojovat a podněcovat 
vznik nových místních 
aktivit.

Ukotvení v knihovnictví
Koncepce říká:



Ukotvení v knihovnictví
Co tedy knihovny mohou dle koncepce dělat?



53

1) vytvářet čilý komunitní život, podněcovat občany k častým 
návštěvám



54

2) diskuze na celospolečenská i místní témata, 



55

„Knihovny mají velký potenciál hrát roli 
komunitních center s převažující vzdělávací 
složkou. Zapojení do projektů MAP jim může 
přinést užší propojení se školami regionu, 
vyzkoušení nových způsobů práce s dětským 
a dospívajícím čtenářem a lepší pochopení 
jeho potřeb. Ve vzájemné spolupráci se 
školami mohou pomáhat zvyšovat zájem o 
čtenářství a zvyšovat úroveň čtenářské 
gramotnosti, ale také např. místně 
zakotveného učení.“

Mgr. Radmila Veselá, PhD

projektovová manažerka MAPII Sedlčansko

3) přirozeně spojovat obyvatele s místní samosprávou 



56

4) posilovat soudržnost mezi lidmi a vzájemnou důvěru.



57

5) přispívat k budování lokálního patriotismu, aby komunita 
kolem knihovny prohlubovala svůj vztah k místu, kde žĳe.



Ukotvení v knihovnictví
Co k tomu knihovny potřebují?



1) umět pružně reagovat 
na potřeby lidí

59

2) intenzivně 
spolupracovat s dalšími 
místními organizacemi a 
institucemi. 



Ukotvení v knihovnictví
Koncepce - 1. pilíř

60



Co vás zajímá?
Co vás baví?
Co můžeme 
nabídnout?

Co lidi potřebují?
Co je zajímá?

Tohle hledáme

● Co chcete 
změnit?

● Co vás zajímá?
● Co chce vaše 

knihovna řešit?



Pozitivní inventura

Domácí úkol

62


